河北省工业和信息化厅

关于开展2025年工业和信息化部科技型

企业孵化器申报工作的通知
各市(含定州、辛集市)科技局、雄安新区工科数局、各国家高新区管委会：

　　为加强科技型企业孵化器管理，按照《工业和信息化部科技型企业孵化器管理办法》（工信部科〔2025〕131号，以下简称《管理办法》）和《工业和信息化部办公厅关于开展2025年科技型企业孵化器申报工作的通知》（工信厅科函〔2025〕349号）要求，省工信厅组织开展我省2025年工业和信息化部科技型企业孵化器申报工作，现将有关事项通知如下。

　　一、申报范围
　　符合《管理办法》提出的条件要求，并参与火炬统计的孵化器均可申报。

　　二、申报程序
（一）孵化器运营主体通过工信部火炬中心“统一身份认证与单点登录平台”（https://hjrz.chinatorch.org.cn/login）进入孵化器管理与信息服务系统，按要求在线填报申报书（可同时申报标准级、卓越级），并将书面材料打印一式4份，报送当地归口管理部门。

（二）各归口管理部门按照《管理办法》要求对各孵化器的申报书等材料进行初审，并对申报的孵化器进行实地核查。

（三）对通过初审的孵化器，请各归口管理部门于9月26日前，将审核推荐的孵化器申报书（含相关证明材料）一式两份、推荐函及推荐汇总表（附件4）等纸质版材料报送至省工业和信息化厅高新技术处。
相关要求

      （一）请各孵化器运营主体恪守诚信，对提供的申报资料和信息数据的真实性、准确性和完整性负责。

（二）请各归口管理部门做好组织发动工作，鼓励具备条件的孵化器尤其是原国家级孵化器积极申报，原国家级孵化器资格将于2027年年底自动失效。

联系人及联系电话：

省工业和信息化厅高新技术处  0311-66562218、87800811

线上报送系统技术咨询：010-69943997、69943998

材料邮寄地址：石家庄市和平西路402号，省工业和信息化厅高新技术处

附件：1.工业和信息化部办公厅关于开展2025年科技型企业

孵化器申报工作的通知

　　      2.工业和信息化部科技型企业孵化器申报书（标准级）

　　      3.工业和信息化部科技型企业孵化器申报书（卓越级）

　　      4.**市（高新区）工信部科技型企业孵化器推荐汇总表

                    河北省工业和信息化厅

                     2025年9月15日

附件1

[image: image1.png]THmfEReRbAT

IAETAE (2025) 349 F

TRV RALHIA TR T IFRR 2025 42
BRI 2S R T AR S

A4, BRE, EEVRHAEAT, HREFRERAARD
SRELBEEEH.

HWERABBLUHAENE, RE(TLAFEABRY
ey RABEESE) (THEBH (2025 1315, UTHE
CEEHE) ), AR0BETLMELAIARILVHLE
FPRIEAXFRELLT.

— BABEEEA (BHBIEA FEAL-HLEA
RE, & “G-HBREFERERTE” (Rt hups, //
hjrz. chinatorch. org. cn/login) AR BFESE L RS R
&, RERESKBFRE (THePRFRR. FAR, ¥
BREA L A2,

S AREZEBNEMBARLBEFRIEHARPHE,
BEFERKIER R HARNESERBRTE, &R
(FEAE) BERAKMEFRIETTH, FRREABUES
FAWBEX. FEERWHLBLRBLAAT, ARAEL

[image: image2.png]ERABEEIHEAK. HAFRAERER. HARFEHER
PrYITe vt o s LETES S 10% (1 EWE).

. RERARAESERMABELSHRRAERE, &
AAUBRAEFANE, FHERTEBIHE (FEHE)
AR BAHRATIE.

W, EABEENIF 2025410 415 B, KTHRHE
WRAEAR, AERLEFRE . LARRERETHRER
B, NARERANABUEER, ERTXRILE
HEAH. BABHKIRT TR,

. REFR

TUAfRAMKEFS  010—68209047/68209049

Iufs B ABAKA  010—68205221/68205247

BEHEREBARFN 010—69943997, 69943998

HEERRE, ARFERETAS T FRIGFELL
WRIEF L, # 45 100036

LEx N

B L TEABEARANILLRRBIRE GRRR
2 TUREAABAHDLLELERRE FAR
3 TUREEAHARBLYRABRELRR

[image: image3.png]OB K E O

附件2

工业和信息化部科技型企业孵化器

申报书

（标准级）

孵化器名称：
运营主体名称：                      (盖章)

联  系  人：

联 系 电 话：

填报日期：

所在地区：

工业和信息化部制

填 报 说 明
1.申报书由申报单位填制。填报应实事求是、准确完整，并提供相应的佐证材料。确认填报信息无误后，在系统中生成打印申报材料，装订成册，在申报书封面加盖申报单位公章。
2.孵化器孵化场地应属于同一法人主体且在同一个直辖市或地市级行政区域内。
3.艰苦边远地区按照《人事部、财政部关于印发<完善艰苦边远地区津贴制度实施方案>的通知》（国人部发〔2006〕61号）界定。
4.相关指标解释

（1）上年度新增注册企业：指上年度注册成立的企业。

科技型中小企业：指符合《科技型中小企业评价办法》（国科发政〔2017〕115号）中规定的相关条件，且在“全国科技型中小企业信息服务平台”通过自主评价，获得全国科技型中小企业信息库入库登记编码，并在有效期内的企业。

（3）创新型中小企业：指根据《优质中小企业梯度培育管理暂行办法》(工信部企业〔2022〕63号)有关规定，由省级主管部门公告为创新型中小企业的，且在有效期内的企业。
（4）投融资：包括风险投资、银行贷款、上市融资、债券融资、融资租赁等多种投融资形式。

（5）获得投融资的在孵企业：指获得孵化器自有孵化资金、出资合作孵化资金或外部投资及融资的企业。

（6）挂牌：指在全国中小企业股份转让系统（新三板）、区域性股权市场（四板）进行的股权融资、债权融资等行为。

（7）孵化服务收入：为在孵企业提供经纪代理、经营租赁、研发和技术、信息技术、鉴证咨询、培训辅导、推广对接、投融资等服务所取得的收入。

（8）总收入：上年度运营主体的营业收入、其他收益及投资收益总额。

（9）除房租及物业之外的收入占总收入的比例：应为（孵化服务收入-房租及物业收入总额）/总收入。如涉及国央企、上市公司等业务多元化的企业，可以按单独核算的孵化服务收入代替总收入计算。

（10）新认定为专精特新中小企业或高新技术企业：指上年度首次认定为专精特新中小企业或高新技术企业。
	一、基本情况

	孵化器名称

	运营主体名称

	注册成立时间

	统一社会信用代码

	注册地址

	是否属于

艰苦边远地区
	是□  所属区域：              否□

	法定代表人

	注册资金（万元）

	负 责 人

	联系电话

	联 系 人

	手    机

	机构性质
	事业单位□    国有企业□    民营企业□  其他□

	上年度是否报送完整年度火炬统计数据
	是□  否□
	火炬统计账号

	3年内是否发生重大环保、质量和安全事故
	是□  否□

	3年内是否被列为严重失信主体
	是□  否□

	3年内是否有重大违法行为或涉嫌重大违法正在接受有关部门审查
	是□  否□

	二、服务能力

	1.总体概述

	（包括孵化器创办背景，运营主体资源优势，机构设置、管理体系等）

	2.孵化场地情况

	可自主支配（自有、租赁或协议使用）的孵化场地总面积（平方米）

	其中
	在孵企业场地面积

（平方米）

	公共服务场地面积

（平方米）

	自用面积（平方米）

	其他面积（平方米）

	场地地址
	可自主支配场地面积（平方米）
	产权情况（是/否）

	自有产权
	协议使用
	租赁使用

	3.孵化服务队伍情况

	孵化器运营主体人员总数

	专职孵化服务

人员数量

	专职孵化服务人员

占机构总人数的比例

	创业导师数量

	每10家在孵企业配备的创业导师数

	运营团队情况介绍：（运营团队总体情况，团队负责人从业经历等相关背景介绍）

	4.在孵企业情况

	在孵企业数量（家）

	其中：上年度新增注册企业数量（家）

	上年度新增注册企业数占比

	其中：科技型中小企业、创新型中小企业数量（一家企业同时具备两种资质，按1家计算）

	科技型中小企业、创新型中小企业占比

	其中：营业收入或研发经费投入同比增长超过20%的在孵企业数量（一家企业同时满足两个条件，按1家计算）

	营业收入或研发经费投入同比增长超过20%的企业占比

	5.投融资服务情况

	孵化器单独或出资合作设立的孵化资金、股权投资基金金额（万元）

	孵化资金/基金名称
	资金/基金规模（万元）
	组建形式（自建或合建）
	合建机构（自建可不填）
	上年度完成股权投资且确权实缴的在孵企业数量（家）
	上年度完成股权投资且确权实缴的投资金额

（万元）

	上年度孵化器投资且确权实缴的在孵企业数量（家）

	上年度孵化器投资且确权实缴的在孵企业占比

	上年度获得投融资的在孵企业数量（家）

	上年度获得投融资的在孵企业占比

	孵化器服务在孵企业获得投融资典型案例（不超过3个）

	6.孵化服务收入情况

	上年度营业收入总额（万元）

	其中，上年度孵化服务收入（万元）

	其中，房租及物业收入（万元）

	除房租及物业之外的收入占营业收入的比例

	7.毕业企业情况

	上年度新认定为专精特新中小企业或高新技术企业数量（一家企业同时满足两个条件，按1家计算）

	上年度获得单笔天使投资或风险投资超过500万元企业数量（家）

	连续2年营业收入累计超过1000万元企业数量（家）

	上年度被兼并、收购或在国内外资本市场挂牌、上市企业数量（家）

	上年度在孵企业成为毕业企业数量（家）

	上年度在孵企业成为毕业企业占比

	8.服务能力概述

	（孵化器提供技术支持、市场拓展、管理咨询、创业辅导、投资融资等各类服务情况介绍）

	9.孵化绩效

	（孵化器在培育高新技术企业、专精特新中小企业、上市及挂牌企业等方面的总体成效及亮点企业案例）

	10.发展目标和组织保障

	（未来3-5年孵化器发展目标，重点工作以及组织保障等措施，包括地方科技创新，人才引进，营商环境，促进就业等措施）

	诚信承诺书
我单位申报工业和信息化部科技型企业孵化器，所填报内容和提交材料真实、准确。若填报失实或违反规定，愿负全部责任，并承担由此产生的一切后果。

法定代表人（签字或盖章）                 申报单位（盖章）
2025年  月   日

附1
相关证明材料
孵化场地面积证明文件（自有产权证明须提供产权证复印件；受托管理须提供受托管理合同及产权证复印件；租赁需提供租赁场地合同复印件及产权证复印件）；
孵化器管理机构人员名单及社保记录；

创业导师名单、聘书或辅导协议等相关材料；
孵化资金/基金成立文件或合作建立相关合同文件复印件；
孵化服务收入专项审计报告（应由具有执业许可的专业会计师事务所出具，带有统一监管平台赋码的专业服务审计报告）。

附2
在孵企业情况汇总表

	序号
	企业名称
	统一社会信用代码
	注册时间
	注册地址
	注册资金（万元）
	入驻时间
	技术领域
	孵化场地面积
（平方米）
	是否认定为创新型中小企业
	是否完成科技型中小企业入库及编号
	2024年度是否获得投融资（是/否）
	2024年度获得投融资金额（万元）
	其中：获得孵化器投资金额（万元）
	2023年度营业收入

（万元）
	2024年度营业收入

（万元）
	2023年度研发经费投入
（万元）
	2024年度研发经费投入
（万元）
	联系人
	联系电话

备注：1.所有在孵企业的营业执照复印件；

2.所有在孵企业与孵化器签署的孵化服务协议或入驻协议复印件；

3.科技型中小企业、创新型中小企业相关资质的公告信息；

4.获得投融资的在孵企业须提供投融资协议、银行流水或工商变更等可说明投融资发生的材料；

5.在孵企业营业收入同比增长须提供企业近两年利润表（加盖本单位公章），研发经费投入同比增长须提供企业近两年《企业所得税年度纳税申报表》附表（107012）研发费用加计扣除优惠明细表。

附3

上年度毕业企业情况汇总表
	序号
	企业名称
	统一社会信用代码
	是否曾在孵化场地内注册
	入驻时间（年月）
	毕业时间（年月）
	技术领域
	上年度是否新认定为高新技术企业或专精特新中小企业
	上年度获得单笔天使投资或风险投资金额（万元）
	主要投资机构名称
	前2年累计营业收入（万元）
	上年度是否被并购或挂牌、上市
	并购单位
	上市、挂牌交易市场板块

须附：1.入驻时与孵化器签订的入驻协议复印件；
2.满足毕业条件的相关证明材料复印件。

附件3

工业和信息化部科技型企业孵化器

申报书

（卓越级）

孵化器名称：

运营主体名称（盖章）：

联  系  人：

联 系 电 话：
所 在 地 区：
工业和信息化部制
填 报 说 明

1.申报书由申报单位填制。填报应实事求是、准确完整，并提供相应的佐证材料。确认填报信息无误后，在系统中生成打印申报材料并装订成册，在申报书封面加盖申报单位公章。

2.相关指标解释

（1）大型企业：依据《统计上大中小微型企业划分办法(2017)》（国统字〔2017〕213号）大型企业标准划分。

（2）孵化服务企业：指由孵化器提供技术支持、产业对接、市场推广、企业管理等服务的企业，能够提供孵化服务协议，且与孵化器注册地址在同一个直辖市或地市级行政区域内。

（3）科技型中小企业：指符合《科技型中小企业评价办法》（国科发政〔2017〕115号）中规定的相关条件，且在“全国科技型中小企业信息服务平台”通过自主评价，获得全国科技型中小企业信息库入库登记编码，并在有效期内的企业。

（4）创新型中小企业：指根据《优质中小企业梯度培育管理暂行办法》(工信部企业〔2022〕63号)有关规定，由省级主管部门公告为创新型中小企业的，且在有效期内的企业。

（5）专精特新中小企业：指根据《优质中小企业梯度培育管理暂行办法》(工信部企业〔2022〕63号)有关规定，由省级主管部门认定为专精特新中小企业的，且在有效期内的企业。

（6）高新技术企业：指符合《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2016〕32号），经省、自治区、直辖市、计划单列市高新技术企业认定管理机构认定，并经全国高新技术企业认定管理工作领导小组备案，获得高新技术企业证书的企业。

（7）挂牌企业：指在全国中小企业股份转让系统（新三板）、区域性股权市场（四板）进行的股权融资、债权融资等行为的企业。

（8）近两年中的第二年：指上年度；第一年：指上年度的前一年度。

（9）专业技术服务平台：指提供研发、设计、验证、检验、测试等专业服务的平台。

（10）投融资：包括风险投资、银行贷款、上市融资、债券融资、融资租赁等多种投融资形式。

（11）服务和投资收入：指除房租及物业之外的孵化服务收入（孵化服务收入：为孵化服务企业提供经纪代理、经营租赁、研发和技术、信息技术、鉴证咨询、培训辅导、推广对接、投融资等服务所取得的收入）。

（12）能够联动至少一支在中国证券投资基金业协会备案的细分产业领域股权投资基金，包括以下五种情况之一：孵化器运营主体自主设立；孵化器运营主体和基金管理公司之间有股权关系，如二者归属于同一母公司、或二者之间有股权关联；孵化器运营主体是该支基金的出资方之一；孵化器运营主体的实际控制人与基金管理公司一致；孵化器运营主体负责人出任该支基金的投资决策委员会委员。

（13）新增注册企业：指新注册成立的企业。

	一、基本信息

	孵化器名称

	运营主体名称

	注册成立时间

	统一社会信用代码

	注册地址

	法定代表人

	注册资金

（万元）

	负 责 人

	联系电话

	联 系 人

	手    机

	机构性质
	事业单位□  国有企业□  民营企业□  其他□

	上年度是否报送完整年度火炬统计数据
	是(  否□
	火炬统计账号

	可自主支配（自有、租赁或协议使用）的孵化场地总面积（平方米）

	其中
	在孵企业场地面积

（平方米）

	公共服务场地面积

（平方米）

	自用面积（平方米）

	其他面积（平方米）

	场地地址
	可自主支配场地面积（平方米）
	产权情况（是/否）

	自有产权
	协议使用
	租赁使用

	3年内是否发生重大环保、质量和安全事故
	是□  否□

	3年内是否被列为严重失信主体
	是□  否□

	3年内是否有重大违法行为或涉嫌重大违法正在接受有关部门审查
	是□  否□

	孵化器建设背景、发展理念和运作模式、特色做法：

	二、产业属性

	聚焦新兴产业或未来产业领域（二选一填写）
	新兴产业
	□新一代信息技术  □新能源  □新材料 □高端装备 □新能源汽车   □绿色环保 □民用航空 □船舶与海洋工程装备

□其他               （请填写）

	未来产业
	□元宇宙  □脑机接口 □量子信息

□人形机器人   □生成式人工智能
□生物制造  □未来显示   □未来网络

□新型储能  □其他          （请填写）

	合作的科研院所数量（家）

	科研院所名称
	合作内容

	合作的大型企业数量（家）

	大型企业名称
	合作内容

	累计孵化服务企业数（家）

	其中：高成长性科技企业数（家）
	科技型中小企业、创新型中小企业

	高新技术企业、专精特新中小企业

	专精特新小巨人企业

	独角兽、瞪羚企业

	上市、挂牌企业数

	近两年每年服务的细分产业领域创业企业数（家）
	第一年孵化服务企业数（家）

	第二年孵化服务企业数（家）

	孵化器聚焦领域的产业集聚和创新生态建设情况：

	三、服务功能

	合作的专业服务机构数（家）

	机构名称
	服务内容

	是否建有专业技术服务平台
	(是    □否
	平台名称
	服务内容

	有实质合作的金融机构情况
	合作的金融机构           家；

其中，银行：         家，投资机构：       家，其他：       家

	近两年每年服务的企业获得投融资情况

	获得投资企业数量
	获得投资金额（万元）
	获得融资企业数量
	获得融资金额（万元）

	第一年

	第二年

	近两年每年服务和投资收入占比情况

	营业收入总额（万元）
	服务和投资收入（万元）
	占比

	第一年

	第二年

	孵化场地基本情况；聚焦前沿技术开展全链条科技成果转化服务，提供技术支持、产业对接、市场推广、企业管理等增值服务，全方位赋能企业成长的情况：

	四、人才牵引

	孵化器运营主体人员总数

	专职孵化服务人员数量

	专业技术服务人员数量

	投融资服务人员数量

	孵化器创办（领衔）人

	孵化器创办人个人简介：

	孵化服务团队人员构成、相关从业背景等情况：

	五、投资赋能

	自主设立或联动的股权投资基金

（可添加）
	基金管理公司名称

	统一社会信用代码

	基金规模（万元）

	中国证券投资基金业协会备案登记编号

	孵化服务企业获得该基金投资情况

（可添加）

	获得投资企业数量
	投资金额（万元）

	上年度

	累计

	股权投资基金投资及退出情况，可列举1-2个投资案例：

	六、加速效应

	近两年新增注册企业数量
	第一年:       家；
第二年:       家

	近两年服务企业研发经费投入平均增速
	其中，研发经费增速10%-20%的企业数量
	其中，研发经费增速20%-30%的企业数量
	其中，研发经费增速30%以上的企业数量

	第一年

	第二年

	近两年服务业企业营业收入平均增速
	其中，营业收入增速10%-20%的企业数量
	其中，营业收入增速20%-30%的企业数量
	其中，营业收入增速30%以上的企业数量

	第一年

	第二年

	带动前沿技术成果转化落地、培育高成长科技企业情况，可列举1-2个企业案例：

	诚信承诺书
我单位申报工业和信息化部科技型企业孵化器，所填报内容和提交材料真实、准确。若填报失实或违反规定，愿负全部责任，并承担由此产生的一切后果。

法定代表人（签字或盖章）                 申报单位（盖章）
2025年  月   日

附1
相关证明材料
孵化场地面积证明文件（自有产权证明须提供产权证复印件；受托管理须提供受托管理合同及产权证复印件；租赁需提供租赁场地合同复印件及产权证复印件）；

孵化器管理机构人员名单及社保记录；
股权投资基金成立文件相关文件复印件（加盖公章）；
孵化服务收入专项审计报告（应由具有执业许可的专业会计师事务所出具，带有统一监管平台赋码的专业服务审计报告）。

附2

孵化服务企业情况汇总表

	序号
	企业名称
	统一社会信用代码
	注册时间
	注册地址
	注册资金（万元）
	技术领域
	是否认定为创新型中小企业
	是否完成科技型中小企业入库
	是否认定为高新技术企业
	2024年度是否获得投融资（是/否）
	2024年度获得投融资金额（万元）
	其中：获得孵化器投资基金（万元）
	2023年度营业收入

（万元）
	2024年度营业收入

（万元）
	2023年度研发经费投入

（万元）
	2024年度研发经费投入

（万元）
	联系人
	联系电话

须附：1.所有孵化服务企业与孵化器签署的孵化服务协议复印件；

2.科技型中小企业、创新型中小企业相关资质的公告信息；
3.获得投融资的孵化服务企业须提供投融资协议、银行流水或工商变更等可说明投融资发生的材料；

4.孵化服务企业营业收入同比增长须提供企业近两年利润表（加盖本单位公章），研发经费投入同比增长须提供企业近两年《企业所得税年度纳税申报表》附表（107012）研发费用加计扣除优惠明细表。
附件4

**市（高新区）工信部科技型企业孵化器

推荐汇总表

	序号
	孵化器名称
	运营主体名称
	统一社会信用代码
	类型（标准级/卓越级）
	是否实地核查

	1

	2

	3

	…

                       归口管理部门（盖章）

                            年  月  日
— 8 —